
     SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 151, comma 4: 
 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Servizio Gestione delle 
Risorse; 
 
Impegno di spesa N. 83/2014 
                             N. 03/2015  
 
 

Uras, lì _20/06/2014___                                                           Responsabile del Servizio 
        F.to Sig.ra Marcella SIDDI 

 
                                                                                                           

 
 
 
Annotazioni   
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              
 
 
  
                                                                                                     
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
Uras, li __20/06/2014_______ 

Il Responsabile e/o delegato 
F.to Maria Angela LISCI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  
 

DETERMINAZIONE  
del Responsabile del Servizio Amministrativo  

( Responsabile del procedimento: Maria Angela Lisci   ) 
 
 

N . 26                                                                                        del  20.06.2014 
 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 

BIBLIOTECHE DI MARRUBIU, SAN NICOLO’ D’ARCIDANO E URAS - PERIODO DAL 
1^ SETTEMBRE 2014 AL 31 AGOSTO 2015 – CIG: 58195604D5.- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che l’Unione dei Comuni del Terralbese gestisce in forma associata il Servizio di Biblioteca 
dei Comuni aderenti all’Unione, di Marrubiu, San Nicolò D’Arcidano e Uras; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 12/05/2014 avente ad 
oggetto “Direttive affidamento Servizio Biblioteche dell’Unione”; 

Preso atto di dover  di procedere con l’individuazione della Ditta a cui affidare il Servizio di Gestione 
delle Biblioteche dei Comuni aderenti all’Unione, di Marrubiu, San Nicolò D’Arcidano e Uras, per il 
periodo dal 1^ settembre 2014 al 31/08/2015,(Anni 1); 

Verificato che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi di 
cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 
448/2001; 

Rilevata la necessità  di avviare le procedure per l’indizione della gara de qua; 

Visto l’art. 11(fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Codice dei contratti (D.Lgs. 

163/2006) il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

Visti: 
- l’art. 20 del D.Lgs. 163/2006, che testualmente recita: L’aggiudicazione degli appalti aventi 

per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata esclusivamente dall’articolo 68 
(specifiche tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), 
dall’articolo 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati)”; 

- l’art. 55, comma 5, del medesimo decreto secondo cui “Nelle procedure aperte gli 
operatori economici presentano le proprie offerte nel rispetto delle modalità e dei termini 
fissati dal bando di gara”; 



-  l’art. 83 del Codice in materia di criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che il Servizio oggetto del presente appalto è un Servizio rientrante nell’Allegato II B al 
D.Lgs. 163/2006, cat. Categoria 26 - Servizi  ricreativi,  culturali  e  sportivi ;   

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla determinazione a contrarre, in base al 

quale si individua che: 
- Il fine è quello di garantire il Servizio gestione delle Biblioteche dei Comuni di  Marrubiu, San 

Nicolò D’Arcidano e Uras; 
- l’oggetto dell’appalto è costituito dal Servizio di gestione delle  Biblioteche dei Comuni di 

Marrubiu, San Nicolò D’Arcidano e Uras; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex artt. 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006, nonché ex art. 20 del 
medesimo decreto (Allegato II B); 

- l’importo a base d’asta è pari a € 68.950,00,  esente IVA ai sensi dell’art. 10 c, 22 D.P.R. 
26/10/72 n. 633, , oneri di sicurezza da interferenza pari a zero; 

- I termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato speciale 

d’appalto; 

Atteso che, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 58195604D5; 

Visti lo schema di Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’Appalto, il Modello 
per la domanda di partecipazione (Allegato A), il Modello per la presentazione dell’Offerta 
Economica (Allegato B), predisposti da questo ufficio e allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuti gli stessi conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio 
secondo criteri di concorrenza e di imparzialità; 

Ritenuto di: 
- dover procedere all’indizione di una procedura di gara aperta per l’affidamento del Servizio 

sopra descritto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri 

previsti dal disciplinare di gara; 
- dover approvare gli atti sopraindicati, in modo da dare corso alla procedura per 

l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

Ritenuto di dover approvare gli atti sopraindicati, in modo da dare corso alla procedura per 
l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

Ritenuto di procedere alla prenotazione della spesa; 

Considerato che per i servizi compresi nell’Allegato II B le disposizioni contenute negli artt. 20, 21 e 
correlativamente 28 del D.Lgs. n. 163/2006 non stabiliscono forme di pubblicità preventiva, 
rimettendo alle stazioni appaltanti la definizione delle stesse, nel rispetto del principio di adeguata 
pubblicità; 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione della relativa documentazione all’albo pretorio on-line 
dell’Ente, sul sito istituzionale dell’Ente e dei Comuni aderenti di Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano e 

Uras, nonché sul sito della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione “Bandi e Gare”;  

Richiamato il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e succ. modificazioni; 

Visto in particolare l’art. 183 che disciplina l’ “impegno di spesa”;  
 

Considerato che è in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 2014; 

  Visti il 1° e 3° comma dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;  
 

Precisato che in questo caso si tratta di spesa non  frazionabile in dodicesimi; 
 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 41 del 16/12/2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, la 
relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

 
- del Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 03/02/2014, con il quale sono state conferite 

alla Sig.ra Maria Angela Lisci, Responsabile del Servizio amministrativo del Comune di Uras, le 
funzioni dirigenziali connesse ai compiti e responsabilità del Servizio amministrativo e 
personale (parte giuridica) dell’Unione;  

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
 
Di indire la gara d’appalto per l’affidamento del Servizio di Gestione delle  Biblioteche  dei Comuni 
aderenti all’Unione, di Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano e Uras, per il periodo dal 01/09/2014 al 
31/08/2015 - (Anni 1), attraverso procedura di gara aperta, con il criterio del prezzo più basso ex art. 
20, 55 e 83 del D.Lgs. 163/206, (Allegato UU B) per l’importo a base d’asta di € 68.950,00, esente IVA 
ai sensi dell’art. 10 c, 22 D.P.R. 26/10/72 n. 633; 
 

Di approvare i seguenti documenti: Bando di gara, Disciplinare di gara, il Capitolato speciale 
d’Appalto, il Modello per la domanda di partecipazione (Allegato A), il Modello per la 
presentazione dell’Offerta Economica (Allegato B), ), predisposti da questo ufficio e allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 192, comma1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla 
determinazione a contrarre: 

- Il fine è quello di garantire il Servizio di gestione delle Biblioteche dei Comuni di  Marrubiu, 
San Nicolò D’Arcidano e Uras; 

- l’oggetto dell’appalto è costituito dal Servizio di gestione delle  Biblioteche dei Comuni di 
Marrubiu, San Nicolò D’Arcidano e Uras; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex artt. 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006, nonché ex art. 20 del 

medesimo decreto (Allegato II B); 
- l’importo a base d’asta è pari a € 68.950,00,  esente IVA ai sensi dell’art. 10 c, 22 D.P.R. 

26/10/72 n. 633,  oneri di sicurezza da interferenza pari a zero; 
- I termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato speciale 

d’appalto; 

Di disporre la pubblicazione della relativa documentazione all’albo pretorio on-line dell’Ente, dal 

27/06/2014 al 28/07/2014, sul sito istituzionale dell’Ente e dei Comuni aderenti di Marrubiu, San 
Nicolò d’Arcidano e Uras, nonché sul sito della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione 
“Bandi e Gare”;  

Di provvedere alla nomina della Commissione valutatrice successivamente alla scadenza della 
presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 

 
Di prenotare la spesa presunta, ammontante a € 68.950,00, così come di seguito indicato: 

- € 23.876,00 all’intervento 1050103, cap. 2300, del Bilancio 2014 in fase di predisposizione;  
- € 45.074,00 all’intervento 1050103, cap. 2300, del Bilancio 2015; 

  
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/ 2000, che si tratta di 

spesa non è frazionabile in dodicesimi. 
 
Uras,  lì 20/06/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sig.ra Maria Angela Lisci  


